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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024
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Cuadro resumen

Modificación de 

Layout e 

Instrucciones
1828 – 1879 – 1887 – 1895 –1922 – 1929 – 1945 – 1946

Modificación de 

instrucciones

1812 – 1832 – 1834 – 1835 – 1871 – 1889 – 1890 – 1891 – 1894 – 1899 – 1907

– 1914 – 1937 – 1944 – 1950 – 1951 – 1953

Nueva 1956 - 1957

Eliminada No existen Declaraciones Juradas eliminadas



Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024
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Instrucciones detalladas por Declaración Jurada



Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1887
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1887

Se agrega columna 

C64 para el registro 

de las horas 

semanales pactadas.

Se agrega columna C65 para el 

registro del año en que se acogerá 

plenamente a las 40 horas.

(Ley Nº21.561 que Modifica el 

código del trabajo con el objeto de 

reducir la jornada laboral).
Se agrega en las instrucciones aclaratoria de 

columna C9 “Rebaja por zonas extremas 

(franquicia D.L. N° 889)”.

6

*NO debe ser informada por Instituciones Fiscales y 

Municipalidades que tengan asignación de zona 

establecida en el D.L. N° 249 de 1974 ni la 

contenida en el D.L. N° 3551 de 1981, debido a que 

son incompatibles con respecto al D.L. N° 889.*



Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1922
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1922

Se agregan columnas:

• C133, C134, C135, C136, C137

(Sección C, se incorpora con el fin del 

registro más detallado de los ítems 

percibidos y devengado).

• C138 (formato numérico a alfanumérico).
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1945
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Se agregan columnas C27, C28, C29, C30 y C31, 

para el registro detallado de los ingresos, 

desembolsos y otros antecedentes de las OSFL.

Se modifican los obligados:

Quienes obtengan ingresos en dinero o en especies 

(percibidos) u otros

Hasta AT2023 A partir AT2024

12.000 UF 4.000 UF

Se agrega en columna C9 código:

• 6 Ayuda Humanitaria en el exterior 

(Art. 46 A, letra a N° 18 DL 3.063).

Modificación de Layout e Instrucciones - Declaración Jurada 1945
Se agrega en columna C7 códigos:

• 109 Ingresos de cualquier tipo amparados en las donaciones

recibidas conforme al título VIII bis del DL 3.063 de 1979.

• 110 Ingresos en especie, bienes importados conforme al 

título VIII bis del DL 3.063 de 1979.

10



Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Instrucciones - Declaraciones Juradas modificadas 
por Ley 21.484

• DJ 1834

• DJ 1871

• DJ 1889

• DJ 1890

• DJ 1891

• DJ 1894

• DJ 1899

• DJ 1914

• DJ 1922

• DJ 1944

Modificación a instrucciones con aclaratoria de quién debe ser 

informado en “RUT del beneficiario o asegurado”, donde el párrafo 

incorporado indica lo siguiente:

(Ejemplo DJ1834)

“En caso de que se hubiere ordenado la liquidación de los 

referidos seguros o el rescate de los fondos de la cuenta única de 

inversión por aplicación del procedimiento especial y 

extraordinario de cobro de pensiones alimenticias adeudadas, 

establecido en los artículos 19 quáter y siguientes de la Ley 

N°14.908, vigentes a contar del 20 de mayo de 2023, deberá 

igualmente informarse el RUT del beneficiario o asegurado, y no el 

RUT del alimentario, aún cuando el primero no haya percibido el

flujo de dinero derivado de la referida liquidación o rescate”.
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Instrucciones - Declaraciones Juradas modificadas 
por Ley 21.440

Modificación a instrucciones debido a creación de nueva DJ1956:

DJ 1828:

“Los Beneficiarios establecidos en el N°1 del artículo 1° del artículo 8° de la Ley 18.985”.

(Eliminado)

DJ 1832:

“NOTA: NO se deben informar en esta declaración jurada las donaciones del Título VIII bis de la

D.L. 3.063 del 1979, sobre Rentas Municipales, incorporado por la Ley N°21.440. Dicha información

será proporcionada por la Secretaría Técnica (Ministerio de Hacienda)”. (Incorporado)

DJ 1945:

“Las entidades señaladas en la letra C) del Artículo 46 A, contenido en el Título VIII Bis del D.L. N°

3063 de 1979, incorporado por la Ley N° 21.440 de 2022, deberán identificar todos los ingresos en 

dinero o en especies que hayan percibido del exterior, y que en el respectivo año calendario 

excedan la cantidad equivalente en pesos chilenos de diez mil dólares de los Estados Unidos de 

América. (Incorporado)
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Instrucciones - Declaración Jurada modificada por 
Bienes Raíces

DJ 1835 Bienes Raíces Arrendados.

Modificación a instrucciones, donde indica quiénes se encuentran obligados a presentar la 

declaración jurada:

Corredores de propiedades, intermediarios y mandatarios, de arrendadores o arrendatarios, de 

bienes raíces agrícolas y/o no agrícolas y los arrendatarios de bienes raíces agrícolas y/o no 

agrícolas, en el caso de que no intervenga un corredor en esta operación.

Contribuyentes de primera categoría y las sociedades de profesionales.

Órganos y servicios públicos, dentro de los cuales se comprenden las Municipalidades.
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Instrucciones - Declaración Jurada modificada por 
Bienes Raíces

DJ 1835 Bienes Raíces Arrendados.

Modificación a instrucciones, donde indica quiénes se encuentran obligados a presentar la 

declaración jurada:

Organizaciones sin fines de lucro (como las fundaciones y corporaciones), las universidades, los 

institutos profesionales y los centros de formación técnica.

Los contribuyentes o entidades que arrienden dichos bienes para el desarrollo de las actividades

de primera categoría de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

Los contribuyentes sujetos al régimen ProPyme Transparente que arrienden dichos bienes para

el desarrollo de su actividad.
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Modificación de Instrucciones - Declaración Jurada modificada por 
Bienes Raíces

DJ 1835 Bienes Raíces Arrendados.

Consideraciones:

Término de exención de tributos por viviendas adquiridas antes del 2010.

Incorpora propiedades bajo los $30 millones, como por ejemplo los estacionamientos.
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Nueva - Declaración Jurada 1956
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Nueva - Declaración Jurada 1956

Origen:

Este Servicio instruye la obligación de informar a través del Formulario 

N°1956, denominado "Declaración Jurada sobre Donaciones de Ley

21.440 (Secretaria Técnica), Artículo 1° de la Ley 20.444 (Ministerio de 

Hacienda sobre Reconstrucción) y Artículo 8° de la Ley 18.985 

(Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio)”, a los organismos 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el Ministerio de 

Hacienda y la Secretaría Técnica (dependiente de la Subsecretaría 

de Hacienda), siempre que durante el año comercial anterior hayan 

recibido información de donaciones realizadas bajo las normas del Título 

VIII bis del Decreto Ley N° 3.063, sobre rentas municipales de las Leyes 

N° 21.440 o N° 20.444 o del artículo 8º de la Ley N° 18.985, sustituido 

por la Ley N° 20.675, según corresponda.

** Se presenta hasta el día 29 de marzo de cada año.

Se elimina la obligación de informar a los 

donatarios culturales, traspasando esa 

obligación al Ministerio de las Culturas, las 

Artes y el Patrimonio.

Consideración para DJ 1828
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Nueva - Declaración Jurada 1957
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Novedades Declaraciones Juradas Año Tributario 2024

Nueva - Declaración Jurada 1957

Origen:

Este Servicio instruye la obligación de informar a través del 

Formulario N°1957, denominado "Declaración Jurada Anual sobre 

dividendos pagados créditos con garantía hipotecaria 

relacionados con el beneficio tributario de la Ley N° 21.631.”, a 

Bancos e Instituciones Financieras, que hubieren otorgado 

créditos con garantía hipotecaria a personas naturales con 

residencia o domicilio en Chile, destinados a adquirir una 

vivienda con destino habitacional que se acoja al beneficio 

tributario establecido en el artículo único de la Ley N° 21.631.

**Se presenta hasta el día 11 de marzo.

Consideración para DJ 1898

La Declaración Jurada 1898 no presenta

modificaciones.

Cabe mencionar que este crédito será 

compatible con el beneficio tributario 

establecido en el artículo 55 bis de la LIR.
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Cambios en el 
Formulario 22
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Cambios en el Formulario 22

Reordenamiento del Formulario - Recuadros y Anverso

Se realiza un Reordenamiento 

dentro del formulario 22 ya que 

siempre se ha comenzado por 

mostrar el anverso y luego los 

recuadros.

Desde el AT2024, se vuelve a la 

construcción lógica que es el 

llenado de Recuadros y luego el 

Anverso.
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Cambios en el Formulario 22

Reordenamiento líneas y códigos anverso

Separación de código de distintos conceptos en líneas independientes

De acuerdo a los cambios 

descritos en los códigos nuevos y 

eliminados, se produce una 

separación de códigos que 

coexistían en una misma línea, y 

que pasan a ser parte de una 

nueva línea, ya que eran parte de 

conceptos distintos.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos nuevos y eliminados

Para el AT2024 se producirán varios cambios en lo que

respecta a la estructura (Layout) del Formulario 22 con

los siguientes conceptos:

• Códigos eliminados

• Códigos nuevos

• Códigos habilitados

• Códigos con cambio de instrucciones.

En el Anexo al final de esta presentación, encontrará el

detalle de los Códigos nuevos y eliminados.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos eliminados

Por término vigencia

Dentro de los códigos eliminados en el anverso, se elimina el 1774 por termino de vigencia, ya que su último 

período de tributación fue el 2023.

Por reordenamiento de

códigos

De acuerdo a lo señalado 

anteriormente, debido al 

reordenamiento de códigos como 

producto de la separación de conceptos 

en distintas líneas, se eliminan todos los 

códigos totalizadores que se indican en 

esta página.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos eliminados - Simplificación de llenado

Para el AT2024 se busca facilitar el llenado del formulario a los contribuyentes, eliminando todos los

códigos señalados a continuación y dejando que el contribuyente solo informe el menor o mayor valor.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos eliminados - Por término vigencia

Por término de vigencia, es decir, su tributación llegaba solo hasta el 2023, se eliminan todos los 

códigos señalados en los recuadros de esta página.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos eliminados - Por término vigencia

Por término de vigencia, es decir, su tributación llegaba solo hasta el 2023, se eliminan todos los 

códigos señalados en los recuadros de esta página.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos nuevos Anverso - Sección Rentas Brutas Afectas

A partir del AT2024, se crean líneas y se realiza la apertura de manera de obtener una visión más 

detallada de cada uno de los conceptos que se solían declarar en cada una de estas.

Para mayor detalle, revisar el anexo disponible al final de esta presentación.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos nuevos Anverso

Sección Impuestos Anuales a la Renta

Sección Deducciones a los Impuestos

Para mayor detalle, 

revisar el anexo 

disponible al final de 

esta presentación.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos nuevos - Recuadros

En R2 se crea el código 1847 debido a que la enajenación se debe tributar a base percibido, pero puede 

existir la posibilidad de que se quiera declarar en caso devengado, por lo cual ahora está la opción de 

tributar el valor devengado. La finalidad es solo entregar la opción al contribuyente para que ingrese el 

monto a tributar de lo que tiene devengado, no se debe a un cambio normativo.

En R8 se crea el código 1911 debido a las Donaciones de bienes inmuebles en apoyo al plan de

emergencia habitacional, según lo normado en el artículo 26 Ley N° 21.450. Este código es para

contribuyentes de 1° categoría.

30

En R22 se crea el código 1909 como Gastos aceptados por donaciones, dado que inicialmente Propyme 

no podían generar donaciones. Este cambio se debe a la entrada en vigencia de la Ley 21.440.



Cambios en el Formulario 22

Códigos nuevos
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Cambios en el Formulario 22

Códigos Habilitados

Para mayor detalle, revisar el anexo disponible al final de esta presentación.
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Cambios en el Formulario 22

Códigos con cambios de Instrucciones - Recuadros

En R1, código 872: Se incorpora gasto por donación de bienes inmuebles en poyo del plan de 

emergencia habitacional, debido a la Ley 21.450 para contribuyentes del art. 42 N°2.
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Anverso

En la línea 10, código 1032: Se eliminan de las instrucciones los ingresos por enajenación de bienes

raíces, dado que ahora están contenidos en un nuevo código que corresponde al 1890 y 1891.



Cambios en el Formulario 22

Códigos con cambios de Instrucciones - Recuadros

Anverso

En la línea 92, código 832: Se eliminan de las instrucciones los seguros dotales de vida con ahorro, dado 

que ahora están contenidos en un nuevo código que corresponde al 1907.
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En la Línea 94, código 833: Se eliminan de las instrucciones las retenciones por actividad mineras según 

el N° 6 del artículo 74, dado que ahora están contenidos en un nuevo código que corresponde al 1908.

En la línea 103, código 1646: Se eliminan las rentas esporádicas, ya que se crea el código 1872.



Escritorio Contable
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Escritorio Contable

Con la finalidad de crear una herramienta útil para 

intermediarios, se encuentra en desarrollo el nuevo 

escritorio de trabajo, cuyo fin es poder entregar una 

plataforma donde puedan seleccionar a sus 

representados, realizar el trámite respectivo y volver a 

seleccionar al representado que deseen.

Inicialmente esta plataforma solo incluirá Declaración 

de Renta y Declaraciones Juradas de Renta.
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Escritorio Contable

37

Permite autorizar a 
una tercera persona 
para que presente las 
Declaraciones Juradas 
o la Declaración de 
Impuestos Anuales a 
la Renta a nombre del 
contribuyente.



Escritorio Contable
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Características



Escritorio Contable
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Generar autorización



Escritorio Contable
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Paso a paso



Escritorio Contable

41

Paso a paso



Nuevo asistente de 
arriendos
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Nuevo asistente de arriendos

Ley 21.420 que reduce o elimina
exenciones tributarias

Artículo 4: Introdúcense las siguientes modificaciones en el 

artículo quinto transitorio de la ley N°20.455:

A partir de 01-01-2023 todas las personas naturales que 

posean viviendas económicas acogidas a DFL-2 del año 

1959, deben tributar por los ingresos que estos bienes 

raíces generen por arriendos a partir de la tercera 

vivienda, independiente de la fecha de adquisición de 

estos.

La ley elimina la exención a todos los contribuyentes que 

NO sean personas naturales, por lo que, a partir de esta 

fecha también los contribuyentes personas jurídicas 

deben tributar a todo evento por estos ingresos.
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Nuevo asistente de arriendos.

44

Disponibilidad de asistente.

Personas naturales: Mínimo 1 propiedad en  
nómina, para que exista asistente.

Estará habilitado directamente en navegación de
F22 cuando contribuyente:

- posea 2 propiedades habitacionales y 1 o ambas 
NO sean DFL-2.

- tenga 3 o más propiedades habitacionales
(independiente si son DFL-2 o no).

- Posea 5 o más propiedades con destino bodegas
y 7 o más propiedades con destino
estacionamiento.

- Se encuentren informados en DJ1835 y/o dj1897 
con ingresos de propiedades no acogidas a DFL-2

- Hayan realizado alguna solicitud de devolución de
27 bis, con F3280 en los últimos 6 períodos
tributarios y mantenga bienes raíces a su nombre.

Empresarios individuales y personas jurídicas:
Mínimo 1 propiedad en nómina, para que exista
asistente.

- No debe tener actividades constructoras,
inmobiliarias, Bancos, Administradora de
Fondos de Pensiones, Compañías de seguros o
Fondo Mutuo.

- No debe ser tipo: Sociedades Extranjeras,
Instituciones fiscales, Municipalidades y
Organismos internacionales.

- Estará disponible menú declaración de renta >
asistentes para cálculos > Asistente de
cálculo de arriendos de bienes raíces

- También se encontrará disponible en portal
empresas



Nuevo asistente de arriendos

Disponibilidad internet
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Nuevo asistente de arriendos

Arriendo de bienes raíces

Todas las personas (naturales y jurídicas) que 
obtienen ingresos por arriendo de bienes 
raíces tienen la obligación de incorporar el 
monto obtenido por este concepto en su 
declaración de Renta anual, para el cálculo 
del impuesto a pagar, siempre que ello 
corresponda acorde a sus características y las 
de sus propiedades (exención DFL2).
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Nuevo asistente de arriendos

Beneficio DLF N° 2

El Decreto con Fuerza de Ley N°2, o DFL N°2, es una norma de plan habitacional que establece disposiciones 
especiales para viviendas económicas, las que deben contar con una superficie construida que no debe superar 
los 140 metros cuadrados y que su escritura indique que está acogida a la norma DFL N°2. Este tipo de viviendas 
puede acceder a una serie de beneficios tributarios como, por ejemplo: ingresos por arriendo libre de impuestos 
siempre que cumpla con los requisitos
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Nuevo asistente de arriendos

Requisitos
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Nuevo asistente de arriendos

Este nuevo asistente en 
línea permitirá cumplir de 
manera sencilla con la 
obligación de declarar los 
ingresos obtenidos por 
arriendo de bienes raíces.
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Nuevo asistente de arriendos

El asistente se abrirá automáticamente al realizar la 
Declaración de Renta. También se puede acceder 
desde sii.cl, menú Servicios Online, Declaración de 
Renta, opción Asistentes para Cálculos.

El Asistente de Arriendo de Bienes Raíces considera todos los ingresos obtenidos por concepto de arriendo y/o 
usufructos de bienes raíces del año comercial, si existen exenciones por DFL-2 y determina si corresponde o no 
pagar Impuesto a la Renta.
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Se desplegará una lista personalizada con la 
información disponible en las bases del 
Servicio sobre las propiedades, tales como el 
Rol, comuna, destino, entre otros. 



Nuevo asistente de arriendos

Se puede desplegar mayor detalle, tales como 
el porcentaje (%) de derechos y fecha de 
adquisición, seleccionando la opción [Ver más 
información].
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Información desplegada.

3



Nuevo asistente de arriendos

Si alguno de los datos no corresponde o se encuentra desactualizado, se puede editar seleccionando la opción. 
Permite corregir la fecha de adquisición, el porcentaje de derechos, si es Agrícola o No Agrícola y el destino, es 
decir, si la propiedad tiene destino agrícola, comercial, habitacional, bodega y almacenaje, entre otros. Los únicos 
datos que se mantienen fijos son el ROL, dirección y comuna. Permite hacer ajustes para efectos del cálculo, sin 
embargo, no reemplazará la información contenida en las bases de datos del SII. Por ello, posteriormente se 
deberá corregir a través de las opciones disponibles en Avalúos y contribuciones de Bienes Raíces, opción 
Solicitudes de Bienes Raíces.

52
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Nuevo asistente de arriendos

También es posible agregar 
alguna propiedad al listado, 
seleccionando la opción Agregar 
una propiedad y completando la 
información que solicita, tales 
como el ROL, comuna, dirección, 
entre otros.

53

5

6

Si alguna propiedad figura en el 
listado, pero ya no es propia, se 
puede indicar seleccionando la 
opción “No reconoce propiedad 
como propia” en la columna Tipo 
de Uso / Operación



Nuevo asistente de arriendos

Se debe indicar qué uso le das a cada una de tus propiedades.

54

Si se indica que el uso de la propiedad es para arriendo, arriendo amoblado, 
usufructo, cesión a título gratuito o aporte a sociedad, completar las siguientes 
columnas: RUT del arrendador/usufructuario y N° de meses, fecha de la 
transacción e ingreso anual actualizado en caso de que corresponda.



Nuevo asistente de arriendos

55

Informar los ingresos que se obtuvieron en la columna Ingreso Anual Actualizado. El asistente ofrecerá una 
calculadora para obtener el Ingreso Anual Actualizado, según el factor de IPC del periodo.
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Nuevo asistente de arriendos

56
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Nuevo asistente de arriendos

57

11

Una vez verificados e ingresados 
todos los datos se da por 
terminado el asistente, 
mostrando la siguiente pantalla.

La información de los ingresos 
obtenidos se completará 
automáticamente en el 
Formulario 22, para así calcular 
los impuestos a pagar, si 
corresponde de acuerdo con las 
características de las 
propiedades.



ATENCIÓN

COTIZACIONES PREVISIONALES AT2024
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Atención Cotizaciones Previsionales AT2024

Cobertura Parcial de Cotizaciones

para Salud y Pensiones

59

Porcentaje de retención aplica para los 

emisores de BHE.



Atención Cotizaciones Previsionales AT2024

“El Servicio de Impuestos 
Internos calculará anualmente 
las cotizaciones que debe 
pagar el afiliado independiente 
por concepto de las 
cotizaciones señaladas en el 
inciso primero del artículo 92.”
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¿Por qué el SII calcula las cotizaciones de los trabajadores a 
honorarios?

Artículo 92 D, D.L. N° 3.500



Atención Cotizaciones Previsionales AT2024

61

RESUMEN DE CÁLCULO Y PAGO DE COTIZACIONES

Trabajador 
independiente 
emite una o más 
boletas de 
honorarios en el 
año 2023. Se auto 
retuvo o le 
retuvieron el 13% 
de las boletas.

SII realiza el cálculo 
en la Operación 
Renta 2024, respecto 
de los honorarios 
percibidos el año 
2023. El 13% 
retenido pagará las 
cotizaciones 
calculadas. 

SII informa los 
montos calculados a 
Tesorería General de 
la República, 
institución que 
realizará el pago a 
los organismos 
previsionales 
correspondientes.



Atención Cotizaciones Previsionales AT2024

62

Están obligados a cotizar para efectos previsionales:

Personas naturales que perciben 
honorarios por el ejercicio libre 

de su profesión u ocupación 
lucrativa, ya sea que emitan 

boletas de honorarios o se les 

emitan boletas de honorarios 
de prestación de servicios de 

terceros.

Personas naturales que 
perciben rentas por 

participaciones en sociedades 
de profesionales clasificadas 
en la Segunda Categoría de 
la Ley sobre Impuesto a la 

Renta.
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Casos de exclusión

Trabajadores independientes con ingresos anuales inferiores a $2.300.000 que 
desean cotizar, deberán hacerlo de manera voluntaria directamente en las 
instituciones previsionales.

Personas con honorarios anuales 
brutos inferiores a $2.300.000 
en el año 2023, no se 
encuentran obligadas a cotizar 
(monto equivalente a 5 ingresos 
mínimos mensuales, según su 
valor al 31.12.2023).

No ingresan al cálculo 

previsional
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Casos de exclusión (Continuación)
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Casos de exclusión – personas que ya cotizan como dependientes

Quienes han cotizado como trabajadores dependientes en el 

2023, pero por un monto menor al límite máximo imponible 

anual, cotizarán por la diferencia que falta para llegar a dicho 

límite imponible, por lo tanto, no existe doble cotización.
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Las cotizaciones van destinadas a:
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Base Imponible de Cotizaciones

La base imponible de cotizaciones corresponde al 80% de los honorarios brutos del año 
2023 y es el monto sobre el cual se calcularán los conceptos indicados anteriormente.

La base imponible de cotizaciones no debe ser inferior a 4 ingresos mínimos mensuales, 
según su valor al 31 de diciembre de 2023, ni mayor al límite máximo imponible anual, 
equivalente a $36.024.141 en la Operación Renta 2024.
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Período de cobertura

Los pagos de cotizaciones son anuales y cubren hacia el futuro. Este período comienza el 01 de 
julio del año en que se pagan las cotizaciones y termina el 30 de junio del año siguiente.

Excepción: Pensiones, que corresponden a cotizaciones del año anterior.
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Es un crédito tributario de hasta 4,4 UF (equivalentes a $161.873 en la 
Operación Renta 2024) por cada hijo estudiando que cumpla los 
requisitos.

Permite rebajar los impuestos que se deben pagar en la Declaración de 
Impuestos Anuales a la Renta, por lo que no debe considerarse como un 
bono que deba otorgarse a todo evento. 

Se entiende que los ingresos están afectos a impuesto cuando superan:

✓ 13,5 UTA, equivalente a $10.402.992 en la Operación Renta 2024; o

✓ 13,5 UTM, equivalente aproximado de $866.000, cuando los descuentos de impuestos los 
realiza el empleador en la respectiva liquidación de remuneraciones.
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Presentar el Formulario N° 22, incluso si no se encuentra obligado
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✓ El contribuyente debe 
utilizar el asistente de 
cálculo para que los 
datos se traspasen a la 
Propuesta de Renta.
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✓ A partir de este año, el 
asistente da la opción de 
completar la declaración 
de cesión del beneficio 
en la misma navegación.
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✓ El asistente entrega la 
información de los hijos 
por los que se puede 
solicitar el beneficio. 

✓ El porcentaje del beneficio 
se divide entre ambos 
padres y cada uno puede 
decidir si traspasa su 
porcentaje al otro. En caso 
de optar por ceder el 
beneficio debe marcar el 
cuadro correspondiente.
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Si tiene derecho al beneficio podrá ver el cálculo:

✓ 50% serán $82.400.

✓ 100% serán $164.800.

Pablo Andres Pérez Tapia Juan Pablo Pérez Lopez1111111-1 82400S S



Ayudas Beneficio Educacional AT2024
Navegación en sii.cl

76

✓ Al aceptar el cálculo ofrecido, el asistente mostrará el estado como «Realizado». 

✓ Para que monto se traspase a la Declaración de Renta (F22, código 895) se debe presionar 
«Continuar».
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Requisitos

✓ Adquirir una vivienda, nueva o usada, mediante un crédito con garantía 
hipotecaria y presentar el Formulario N° 22, de Impuestos Anuales a la Renta.

Consiste en la deducción (descuento o rebaja), en 
la Declaración de Impuestos Anuales a la Renta, 
de los intereses efectivamente pagados producto 
del crédito hipotecario. Así entonces, 
dependiendo de los ingresos del contribuyente y 
del monto de los intereses, podría dar como 
resultado un saldo a favor.
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Monto del beneficio

La cantidad máxima a deducir por concepto de intereses por créditos con garantía hipotecaria, será 
la cantidad menor entre:

✓ El monto del interés efectivamente pagado durante el año respectivo; y

✓ El tope de 8 Unidades Tributarias Anuales, cuyo valor equivale a $6.164.736 a diciembre de 2023.
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Monto del beneficio

Para utilizar la franquicia es necesario presentar el Formulario N° 22, 
incluso cuando el contribuyente no se encuentre obligado.

Esta se solicita en la Línea 20, Código 750 de dicho formulario.
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Preguntas frecuentes

✓ Cuando la vivienda ha sido adquirida en comunidad, es decir, existe más de un deudor, será 
solo uno de ellos el que podrá hacer uso de la rebaja tributaria. Para ello, se deberá dejar 
constancia expresa en la escritura de adquisición de la vivienda mediante el crédito con 
garantía hipotecaria, de la identificación del comunero y deudor que hará uso del beneficio. 
La única posibilidad de salvar esta omisión es rectificar o complementar la escritura original.

En este caso, se deberá verificar que la institución financiera informó al SII los intereses 
pagados.
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Preguntas frecuentes

✓ Verifica la información de la Declaración Jurada n° 1898. Contacta al agente retenedor o 

informante en caso de ser necesario.
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Aquellos contribuyentes que se vieron 
enfrentados a una disminución de sus 
ingresos producto de la emergencia sanitaria 
por la enfermedad COVID-19, y mientras 
cumplieran los requisitos, tuvieron la opción 
de acceder a un préstamo mensual, con una 
tasa de interés real del 0%, de hasta 
$650.000 por cada mes en que se solicitó.
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✓ Las cuotas no excederán el 5% de las rentas del año.

✓ Podrán realizarse pagos anticipados.

✓ Será obligatorio presentar la Declaración de Impuestos Anuales a la Renta en dichos años, mientras exista 
un saldo por pagar.

✓ Los beneficiarios que mantengan un saldo en forma posterior a la última cuota, dicho saldo será 
condonado.
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A los contribuyentes 
con saldos por pagar, 

se les levantará 
información en la 
navegación de la 
Operación Renta 

2024.
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Una vez realizada la modificación, se enviará una “alerta” que informa la modificación; 
reflejándose a continuación, el nuevo cálculo y monto a pagar o excedente a devolver, si 
corresponde.
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Aumento de la retenciones y/o Pagos Provisionales Mensuales.

✓ Si tuviste retenciones adicionales (3%) durante 2023, 
para cubrir el monto a pagar por el o los préstamos, 
pero estas no alcanzaron a cubrir la cuota de este año 
tributario 2024, deberás realizar el pago de la diferencia en 

la Operación Renta.

✓ Si tus retenciones adicionales sí alcanzan a cubrir el 
monto a pagar y tu declaración es sin pago, podrás 
realizar el trámite desde el 1 de abril.
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Reintegro anticipado

➢ Si al momento de realizar la Declaración de Renta se genera un excedente porque tus 

retenciones superan el monto a pagar, podrás abonar el total o una parte a tu saldo pendiente 

del préstamo, marcando la casilla “Deseo abonar al pago de cuotas futuras de préstamo” e 

indicando el monto. Si no deseas abonar, solo presiona Continuar.
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Reintegro anticipado

➢ Existe la opción de efectuar un reintegro total o abonos del préstamo, procedimiento 
que se realiza a través del Formulario N° 50, de Impuestos Mensuales. Si realizas el 
reintegro total:

✓ No se generará una mayor retención al emitir una boleta de honorarios.

✓ No se calcularán las siguiente cuotas anuales del préstamo solidario.
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